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Koncepcje i strategie logistyczne

Kod kre sko wy jest już w Pol sce od 20 lat! W czerw cu 1990 ro -
ku In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia za re je stro wał pierw sze fir -
my upraw nio ne do ko do wa nia swo ich wy ro bów ko dem kre sko -
wych. 6 spo śród nich jest w sys te mie do tej po ry. Od sa me go
po cząt ku ko dy kre sko we świad czy ły o do brej ja ko ści to wa ru i in -
no wa cyj no ści wpro wa dza ją cych je firm. Obec nie ko dy sto su je w Pol -
sce po nad 18 000 przed się biorstw i licz ba ta nie ustan nie ro śnie.

Gdy by jed nak za dać sta ty stycz ne mu Po la ko wi py ta nie, czym jest
sys tem stan dar dów GS1, jak funk cjo nu je i gdzie w ży ciu co dzien -
nym moż na się z nim ze tknąć, od po wie dzi mo gły by być bar dzo
róż ne i naj czę ściej su ge ru ją ce, że nic po dob ne go w Pol sce nie ist -
nie je. Tym cza sem każ dy z nas, ko mu kie dy kol wiek zda rzy ło się
ro bić za ku py na przy kład w skle pie jed nej z sie ci de ta licz nych, wi -
dział na wła sne oczy je den z czte rech fi la rów sys te mu GS1. Jest
nim wła śnie kod kre sko wy. Do po zo sta łych na le żą: elek tro nicz -
na wy mia na da nych, EPC/RFID, glo bal na syn chro ni za cja da nych (ry -
su nek 1). Kod kre sko wy to jed nak cią gle naj tań szy i naj bar dziej
po pu lar ny no śnik da nych. Ba da nia na ska lę glo bal ną wy ka za ły, że
za sto so wa nie ko dów kre sko wych da ją oszczęd no ści rocz ne mi -
ni mum 150 mld USD, co od zwier cie dla pra wie 6% sprze da ży rocz -
nej 100 naj więk szych sie ci de ta licz nych na świe cie. 

Ko dy kre sko we po wsta ły z my ślą o au to ma ty za cji sprze da ży przy
ka sie, ale wkrót ce zna la zły sze ro kie za sto so wa nie tak że w pro duk -
cji i dys try bu cji. Kod sam w so bie nie da je zbyt wiel kich ko rzy ści
dla przed się bior stwa, chy ba że sta no wi je den z ele men tów wspól -
ne go ję zy ka biz ne su, któ rym po słu gu ją się wszy scy part ne rzy w łań -
cu chu do staw. Ta ką gwa ran cję da je kod kre sko wy w Sys te mie GS1
– glo bal nym ję zy ku biz ne su. 

Sys tem GS1 jest zbio rem mię dzy na ro do wych stan dar dów,
ma ją cych na ce lu uspraw nie nie funk cjo no wa nia łań cu chów do staw
bez wzglę du na bran żę. Na le ży wy raź nie pod kre ślić, że sys tem
GS1 nie jest roz wią za niem in for ma tycz nym, ale zbio rem stan dar -
dów w za kre sie iden ty fi ka cji i ko mu ni ka cji. Pod sta wę sys te mu GS1
sta no wią uni kal ne w ska li świa ta nu me ry, słu żą ce iden ty fi ka cji jed -
no stek han dlo wych i lo gi stycz nych, lo ka li za cji, za so bów i re la cji
usłu go wych. Nu me ry te moż na za pi sać za rów no w ko dzie kre sko -
wym jak i znacz ni ku ra dio wym. Da ne za war te w ko dzie, jak i zwią -
za ne z iden ty fi ko wa nym obiek tem, moż na tak że prze ka zy wać po -
mię dzy part ne ra mi za po mo cą elek tro nicz nych ko mu ni ka tów
han dlo wych, re zy gnu jąc z ich pa pie ro wych od po wied ni ków.
Po wią za nie ta gu ra dio we go z In ter ne tem i wy ko rzy sta nie stan -

dar do wych apli ka cji sie ci EPC Glo bal po zwa la śle dzić prze miesz -
cza nie się pro duk tów w łań cu chu do staw.

W ce lu uspraw nie nia re la cji biz ne so wych po mię dzy part ne ra -
mi w łań cu chu do staw moż li wa jest syn chro ni za cja da nych
o pro duk tach w ska li świa ta, dzię ki któ rej wszy scy part ne rzy han -
dlo wi po sia da ją w swo ich sys te mach spój ne da ne o kon kret nej
jed no st ce w tym sa mym cza sie. Te wszyst kie moż li wo ści są tak -
że już do stęp ne w Pol sce dla każ de go uczest ni ka sys te mu GS1. 

Na świe cie sys te mem GS1 za rzą dza or ga ni za cja GS1 z sie dzi -
bą w Bruk se li i Sta nach Zjed no czo nych. Na po zio mie kra jo wym
za za rzą dza niem sys te mem i wdra ża nie je go stan dar dów są od -
po wie dzial ne tak zwa ne or ga ni za cje kra jo we GS1. W Pol sce nad
wła ści wym funk cjo no wa niem sys te mu czu wa In sty tut Lo gi sty ki
i Ma ga zy no wa nia oraz po wo ły wa na raz na 3 la ta Ra da Użyt kow -
ni ków Sys te mu GS1. Od 20 lat In sty tut sta ra się wspie rać swo ich
użyt kow ni ków za kre sie ada pto wa nia no wych tech no lo gii. 

Or ga ni za cja bacz nie ob ser wu je zmia ny za cho dzą ce na ryn ku i sta -
ra się do sto so wać do zmie nia ją cych po trzeb swo ich uczest ni -
ków. 30 lat te mu za czy na ła od ko dów kre sko wych, po po nad 10
la tach pod ję ła de cy zję od wej ściu w ob szar elek tro nicz nej go spo -
dar ki i stan dar dów dla do ku men tów trans ak cyj nych, 7 lat te mu
za an ga żo wa no się w tech no lo gię RFID, 4 la ta te mu za czę ła przy -
go to wy wać ry nek na no we sym bo li ki ko dów kre sko wych GS1 Da -
ta Bar, a od 2 lat pra cu je nad stan dar da mi in for ma cyj ny mi w tech -
no lo giach mo bil nych.

Ja kie za sto so wa nia mo gą mieć ko dy kre sko we w te le fo nach ko -
mór ko wych? Dzi siaj naj czę ściej wy ko rzy sty wa ne są do ko do wa -
nia ad re sów stron in ter ne to wych i wi zy tó wek na ma te ria łach re -
kla mo wych. Wy da je się jed nak, że to wła śnie ko dy kre sko we GS1,
z uwa gi na swo ją po wszech ność i wia ry god ność, ma ją naj więk -
szą szan se, aby stać się klu czem do ko mu ni ka cji z kon su men tem.
Już w nie da le kiej przy szło ści umoż li wią do stęp do spe cja li zo wa -
nych sys te mów in for ma cyj nych za wie ra ją cych szcze gó ło we in -
for ma cje o pro duk cie, je go skład ni cach, po cho dze niu czy ce chach
spraw dza ją cych au ten tycz ność pro duk tu. Kon su ment fo to gra fu -
jąc ta ki kod swo im apa ra tem te le fo nicz nym bę dzie mógł szyb -
ko uzy skać do stęp do wia ry god nych da nych oraz sko ja rzo ne z pro -
duk tem ofer ty i ra ba ty. Pro du cen tom stwo rzy to moż li wość
cią głe go mo ni to ro wa nia pre fe ren cji klien ta i kie ro wa nie re klam
do użyt kow ni ków te le fo nów zgod nie z ich oso bi sty mi pre fe ren -
cja mi. Umie jęt ność dia lo gu z osta tecz nym kon su men tem sta nie
się jed nym z pod sta wo wych czyn ni ków suk ce su w biz ne sie. No -
wy kon su ment bę dzie chciał być le piej po in for mo wa ny i bę dzie
świa do my swo ich praw i moż li wo ści. Dzię ki tech no lo giom mo -
bil ny mi i in ter ne to wym bę dzie miał sze ro ki do stęp do wszel kich
ofert i wy bo ru naj ko rzyst niej szej z nich. To sta wia zu peł nie no -
we wy zwa nia przed GS1 i „sta rym” ko dem kre sko wym”. Ży czy -
my mu ko lej nych zwy cię skich 20 lat w Pol sce.

GS1 – glo bal ny ję zyk biz ne su

Elż bie ta Ha ła s1

In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia – GS1 Pol ska

Sys tem GS1 to po nad 1 000 000 przed się biorstw z 150 kra jów 
na ca łym świe cie oraz 5 mld wy ko ny wa nych dzien nie trans ak cji.

1 Dr inż. E. Ha łas jest Kie row ni kiem Cen trum GS1 Pol ska w In sty tu cie Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia oraz Peł no moc ni kiem Dy rek to ra ILiM ds. Sys te mu GS1
(przyp. red.).

Rys. 1 Fi la ry sys te mu GS1. 

ko dy kre sko we GS1 wy ko rzy sty wa ne w pro ce sie 
au to ma tycz nej iden ty fi ka cji 
glo bal ne stan dar dy do wy mia ny ustan da ry zo wa nych 
do ku men tów trans ak cyj nych dro gą elek tro nicz ną 
śro do wi sko do glo bal nej syn chro ni za cji da nych 
po mię dzy uczest ni ka mi łań cu cha do staw 
glo bal ne stan dar dy do iden ty fi ka cji i ko mu ni ka cji, 
opar te o fa le ra dio we i In ter net


